
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1177 Marți, 26 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.354. — Decret privind acreditarea unui ambasador .......... 2

1.357. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

1.358. — Decret privind eliberarea din funcție a unui 

judecător .................................................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.461. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 469/2020 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la

drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza

localităților Lunca Corbului, Albota, Costești, Bradu,

Suseni și Oarja din județul Argeș, precum și modificarea

și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 469/2020................................................................ 3–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.255.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului apărării

naționale nr. M.161/2018 pentru stabilirea criteriilor de

sprijinire a asociațiilor și fundațiilor de utilitate publică, cu

reprezentare la nivel național, care își desfășoară

activitatea în domeniile de responsabilitate ale 

Ministerului Apărării Naționale .................................... 10

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

6. — Ordin pentru modificarea Ordinului Băncii Naționale

a României nr. 3/2022 privind regulile de sistem ale 

TARGET — România ................................................ 11–15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind acreditarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul George Gabriel Bologan, ambasador extraordinar și

plenipotențiar al României pe lângă Sfântul Scaun, se acreditează și în calitate de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României pe lângă Ordinul Suveran

Militar de Malta, cu reședința la Vatican. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 25 noiembrie 2024.

Nr. 1.354.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.834/2024,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Șerbănescu Dragoș-Radu-Gabriel, judecător la

Curtea de Apel Iași, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 noiembrie 2024.

Nr. 1.357.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 201 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și procurorilor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 305/2022 privind Consiliul Superior al Magistraturii, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.835/2024,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Boureanu Oana-Maria, judecător la Curtea de Apel

Brașov, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 25 noiembrie 2024.

Nr. 1.358.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2024 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 469/2020 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile

existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Albota, Costești, Bradu, 

Suseni și Oarja din județul Argeș, precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr. 469/2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), al art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2024 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 469/2020 privind declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile

la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților

Lunca Corbului, Albota, Costești, Bradu, Suseni și Oarja din

județul Argeș, cu modificările și completările ulterioare, cu suma

totală de 15,43 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2024

nr. 421/2023, cu modificările ulterioare, la capitolul 84.01

„Transporturi”, titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile (FEN) postaderare”, articolul 56.50 „Programe

finanțate din Fondul de Coeziune (FC), aferente cadrului

financiar 2021—2027”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 469/2020

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile

existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca

Corbului, Albota, Costești, Bradu, Suseni și Oarja din județul

Argeș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 529 din 19 iunie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 12, 13, 32, 68, 97, 186, 281, 295, 416, 417,

421, 444, 572, 576, 644, 719, 816, 824, 825, 826, 827, 828, 829,

830, 831, 832, 833, 841, 844, 845, 846, 851, 856, 857, 872, 873,

878, 887, 926, 927, 951, 953, 961, 962, 963, 964, 971, 975, 978,

993, 997, 1003, 1006, 1007, 1014, 1015, 1016, 1017, 1018,

1019, 1021, 1022, 1023, 1025, 1033, 1036, 1038, 1039, 1040,

1041, 1042, 1043, 1044, 1045, 1067

3

, 1067

14

, 1092, 1141, 1142,

1143, 1149, 1150, 1160 și 1161 se modifică în sensul actualizării,

în condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor,

a titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 32 se introduc două noi poziții,

respectiv poziția nr. crt. 32

1

și 32

2

, după poziția nr. crt. 68 se

introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 68

1

, după

poziția nr. crt. 97 se introduce o nouă poziție, respectiv poziția

nr. crt. 97

1

, după poziția nr. crt. 186 se introduc trei noi poziții,

respectiv poziția nr. crt. 186

1

, 186

2

și 186

3

, după poziția

nr. crt. 281 se introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 281

1

,

după poziția nr. crt. 295 se introduce o nouă poziție, respectiv

poziția nr. crt. 295

1

, după poziția nr. crt. 444 se introduce o nouă

poziție, respectiv poziția nr. crt. 444

1

, după poziția nr. crt. 572

se introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 572

1

, după

poziția nr. crt. 816 se introduc șaisprezece noi poziții, respectiv

poziția nr. crt. 816

1

, 816

2

, 816

3

, 816

4

, 816

5

, 816

6

, 816

7

, 816

8

,

816

9

, 816

10

, 816

11

, 816

12

, 816

13

, 816

14

, 816

15

și 816

16

, după

poziția nr. crt. 844 se introduc trei noi poziții, respectiv poziția

nr. crt. 844

1

, 844

2

și 844

3

, după poziția nr. crt. 846 se introduc

două noi poziții, respectiv poziția nr. crt. 846

1

și 846

2

, după

poziția nr. crt. 851 se introduce o nouă poziție, respectiv poziția

nr. crt. 851

1

, după poziția nr. crt. 857 se introduce o nouă poziție,

respectiv poziția nr. crt. 857

1

, după poziția nr. crt. 872 se introduc

două noi poziții, respectiv poziția nr. crt. 872

1

și 872

2

, după

poziția nr. crt. 878 se introduc două noi poziții, respectiv poziția

nr. crt. 878

1

și 878

2

, după poziția nr. crt. 887 se introduce o nouă

poziție, respectiv poziția nr. crt. 887

1

, după poziția nr. crt. 993

se introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 993

1

, după

poziția nr. crt. 997 se introduc două noi poziții, respectiv poziția

nr. crt. 997

1

și 997

2

, după poziția nr. crt. 1067

14

se introduce

o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 1067

15

, după poziția

nr. crt. 1143 se introduce o nouă poziție, respectiv poziția

nr. crt. 1143

1

, după poziția nr. crt. 1149 se introduce o nouă

poziție, respectiv poziția nr. crt. 1149

1

, după poziția nr. crt. 1150

se introduce o nouă poziție, respectiv poziția nr. crt. 1150

1

, după

poziția nr. crt. 1160 se introduc două noi poziții, respectiv poziția

nr. crt. 1160

1

și 1160

2

, după poziția nr. crt. 1161 se introduc două



noi poziții, respectiv poziția nr. crt. 1161

1

și 1161

2

, rezultate

ca urmare a întocmirii documentațiilor cadastrale și a operațiunii

tehnice de dezmembrare și care fac parte din coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 469/2020, cu modificările ulterioare, în conformitate

cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

3. Pozițiile nr. crt. 960 și 977 se elimină, ca urmare

a operațiunilor tehnice de comasare.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată, prevăzute la art. II pct. 2,

situate pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 469/2020, cu modificările și completările ulterioare, care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Drum Expres Craiova—Pitești și legăturile

la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților

Lunca Corbului, Costești și Oarja din județul Argeș,

în conformitate cu anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat

de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează

în scopul acordării justelor despăgubiri estimate de expropriator

pentru imobilele prevăzute la art. II pct. 2, în conformitate

cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale estimate de expropriator prevăzute

la alin. (1) se virează de către Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis pe numele

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării cererii

de deschidere de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8)

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară

realizării unor obiective de interes național, județean și local,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 469/2020,

cu modificările și completările ulterioare, în vederea efectuării

plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere,

în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 21 noiembrie 2024.

Nr. 1.461.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



A
N
E
X
Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

l
a
 
l
i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i
,
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
s
i
t
u

a
t
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă

„
D

r
u

m
 
e
x
p

r
e
s

 
C

r
a
i
o

v
a
—

P
i
t
e
ș
t
i
 
ș
i
 
l
e
g

ă
t
u

r
i
l
e
 
l
a
 
d

r
u

m
u

r
i
l
e
 
e
x
i
s
t
e
n

t
e
”
,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
4
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
L

u
n

c
a
 
C

o
r
b

u
l
u

i
,
 
A

l
b

o
t
a
,
 
C

o
s
t
e
ș
t
i
,
 
B

r
a
d

u
,
 

S
u

s
e
n

i
 
ș
i
 
O

a
r
j
a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
A

r
g

e
ș
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

N
r
.

c
r
t
.

P
o
z
i
ț
i
e
 

d
i
n
 
H

G
 

n
r
.
 
4
6
9
/
2
0
2
0

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n
/

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

N
r
.

c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

n
r
.
 
t
o
p
o
/
n
r
.

I
D

N
r
.
 
C

F

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
o
t
a
l
ă

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
—

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

(
m

p
/
m

l
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 
—

t
e
r
e
n

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
1

2
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
G

r
o

z
e

a
 
A

.
 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

4
6

2
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
0

8
3

8
3

0
8

3
1

9
5

0
0

—
5

0
8

9
9

0
,
6

0

2
1

3
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
M

a
r
i
n

 
L

i
n

a
;
 
P

o
p

e
s
c
u

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

a
4

6
1

,
6

2
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
4

1
6

8
2

4
1

6
1

0
0

0
0

—
7

0
1

1
.
3

6
6

,
9

5

3
3

2
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
 

4
1

4
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

6
0

0
—

9
4

2
4

4
,
4

0

4
3

2

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
D

u
m

i
t
r
u

 
S

t
a

n
4

1
4

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

0
0

0
—

3
0

0
7

8
0

,
0

0

5
3

2

2

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
D

u
m

i
t
r
u

 
D

u
m

i
t
r
u

4
1

4
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
4

7
3

8
2

4
7

3
5

0
0

0
—

3
0

0
7

8
0

,
0

0

6
6

8
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
L

u
n

g
u

 
M

.
 
I
l
i
e

4
1

4
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
0

0
0

—
4

5
1

1
.
1

7
2

,
6

0

7
6

8

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
N

i
c
u

l
a

 
M

.
 
I
o

a
n

a
4

1
4

9
,
 
1

5
0

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1

0
0

0
0

—
4

4
7

1
.
1

6
2

,
2

0

8
9

7
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
S

t
o

i
c
a

 
E

u
g

e
n

i
a

4
1

4
9

.
1

5
0

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
9

7
5

8
3

9
7

5
5

6
0

0
—

6
1

8
1

.
6

0
6

,
8

0

9
9

7

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
B

o
e

r
u

 
E

l
e

n
a

;
 
G

r
a

t
i
e

 
A

n
a

 
E

u
g

e
n

i
a

4
1

4
9

,
 
1

5
0

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
1

3
7

8
3

1
3

7
5

0
5

9
4

—
4

.
1

3
0

1
0

.
7

3
8

,
0

0

1
0

1
8

6
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
S

u
s
m

a
n

 
D

i
d

i
n

a
6

2
4

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
7

3
0

8
2

7
3

0
1

0
0

0
0

—
8

6
2

2
.
2

4
1

,
2

0

1
1

1
8

6

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
P

o
p

e
s
c
u

 
M

a
r
i
a

6
2

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
5

1
5

8
4

5
1

5
6

8
4

9
—

5
8

1
1

.
5

1
0

,
6

0

1
2

1
8

6

2

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
B

o
r
d

u
z
 
C

r
i
s
i
a

 
M

a
r
i
a

6
2

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
5

1
3

8
4

5
1

3
5

0
0

0
—

4
2

0
1

.
0

9
2

,
0

0

1
3

1
8

6

3

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
N

e
a

t
a

 
I
u

l
i
a

n
a

6
2

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
5

1
0

8
4

5
1

0
5

0
0

0
—

4
1

6
1

.
0

8
1

,
6

0

1
4

2
8

1
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
S

t
o

i
c
a

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

1
0

3
5

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
4

2
1

8
3

4
2

1
4

5
9

0
—

2
4

3
6

3
1

,
8

0

1
5

2
8

1

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
S

t
o

i
c
a

 
F

l
o

r
i
n

1
0

3
5

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
3

3
8

8
3

3
3

8
4

5
9

0
—

2
4

4
6

3
4

,
4

0

1
6

2
9

5
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
C

a
l
i
n

 
F

l
o

a
r
e

a
1

0
3

5
2

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
4

1
2

8
3

4
1

2
4

5
8

0
—

3
8

5
1

.
0

0
1

,
0

0

1
7

2
9

5

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
P

a
u

n
 
N

i
c
u

l
i
n

a
1

0
3

5
2

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
5

1
8

8
4

5
1

8
7

4
8

9
—

6
3

3
1

.
6

4
5

,
8

0

1
8

4
1

6
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i

C
o

n
s
t
a

n
t
i
n

 
M

a
r
i
a

;
 
C

ă
p

r
a

r
u

 
D

o
i
n

a
;

C
o

s
t
a

c
h

e
 
M

a
r
i
e

t
a

1
8

4
5

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
6

4
1

8
3

6
4

1
1

9
0

0
—

5
9

6
1

.
5

4
9

,
6

0

1
9

4
1

7
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
 

1
8

4
5

8
F

â
n

e
a

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
7

5
8

8
3

7
5

8
6

0
8

0
—

2
.
3

3
1

4
.
5

4
5

,
4

5

2
0

4
2

1
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
B

a
l
a

n
 
G

h
e

o
r
g

h
e

1
8

4
6

1
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
7

2
3

8
3

7
2

3
1

2
3

2
—

6
5

2
1

.
2

7
1

,
4

0

2
1

4
4

4
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
D

i
n

c
a

 
I
o

n
4

0

8
7

9
,
 
8

8
1

,
 
8

8
2

,

8
8

3
,
 
8

8
5

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
7

6
7

8
3

7
6

7
5

0
0

0
—

2
.
2

6
9

4
.
4

2
4

,
5

5

2
2

4
4

4

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
D

i
n

c
a

 
V

i
o

l
e

t
a

4
0

8
7

9
,
 
8

8
1

,
 
8

8
2

,

8
8

3
,
 
8

8
5

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
7

6
5

8
3

7
6

5
5

0
0

0
—

1
.
3

9
6

2
.
7

2
2

,
2

0

2
3

5
7

2
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i

S
i
l
v
e

a
n

u
 
I
o

n
e

l
 
M

i
h

a
i
;
 
S

i
l
v
e

a
n

u
 
M

i
h

a
e

l
a

M
o

n
i
c
a

3
6

6
9

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
4

2
1

8
4

4
2

1
3

7
5

0
—

1
2

1
3

1
4

,
6

0

2
4

5
7

2

1

A
r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
S

i
l
v
e

a
n

u
 
I
o

n
e

l
 
M

i
h

a
i
 

3
6

6
9

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
4

2
2

8
4

4
2

2
3

7
5

0
—

1
2

1
3

1
4

,
6

0

2
5

5
7

6
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
 

3
6

6
9

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
4

2
2

8
,

8
4

2
3

0

8
4

2
2

8
,

8
4

2
3

0

8
3

0
4

—
1

.
6

8
0

4
.
3

6
8

,
0

0

2
6

6
4

4
A

r
g

e
ș

L
u

n
c
a

 
C

o
r
b

u
l
u

i
D

i
n

u
 
R

o
d

i
c
a

3
2

6
6

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
7

7
3

8
3

7
7

3
6

4
0

0
—

1
0

2
6

,
0

0

2
7

7
1

9
A

r
g

e
ș

A
l
b

o
t
a

S
p

ă
l
ă

ț
e

l
u

 
F

l
o

a
r
e

a
3

5
2

6
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

1
3

0
3

2
,

1
3

0
3

5

1
3

0
3

2
,

1
3

0
3

5

2
1

0
0

0
—

3
.
4

6
8

1
8

.
0

3
3

,
6

0

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

2
8

8
1

6
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
8

1
0

8
6

8
1

0
5

2
0

4
0

—
4

.
1

5
8

1
0

.
8

1
0

,
8

0

2
9

8
1

6

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
a

n
 
P

a
u

l
a

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
5

1
3

8
6

5
1

3
1

0
8

0
0

—
1

.
3

8
2

3
.
5

9
3

,
2

0

3
0

8
1

6

2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

R
ă

d
o

i
 
R

a
d

u
;
 
R

ă
d

o
i
 
M

a
r
i
a

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
5

9
1

8
6

5
9

1
9

3
0

0
—

1
.
1

5
1

2
.
9

9
2

,
6

0

3
1

8
1

6

3

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

0
0

8
6

6
0

0
6

2
0

0
—

7
5

6
1

.
9

6
5

,
6

0

3
2

8
1

6

4

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

0
7

8
6

6
0

7
6

2
0

0
—

7
5

1
1

.
9

5
2

,
6

0

3
3

8
1

6

5

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

3
2

8
6

6
3

2
1

4
1

8
2

2
—

2
2

.
5

0
7

5
8

.
5

1
8

,
2

0

3
4

8
1

6

6

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
r
e

d
a

 
S

t
e

f
a

n
1

3
1

6
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

3
0

8
6

6
3

0
1
1

4
8

1
—

2
.
7

5
2

7
.
1

5
5

,
2

0

3
5

8
1

6

7

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
7

9
6

8
6

7
9

6
7

5
4

7
—

1
.
2

0
1

3
.
1

2
2

,
6

0

3
6

8
1

6

8

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

V
l
a

d
u

 
I
o

n
 
B

o
g

d
a

n
1

3
1

6
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

1
8

5
4

8
1

8
5

4
1

2
1

0
0

—
6

5
3

1
.
6

9
7

,
8

0

3
7

8
1

6

9

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

V
l
a

d
u

 
I
o

n
 
B

o
g

d
a

n
1

3
1

6
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
8

9
5

8
2

8
9

5
2

4
0

0
0

—
6

3
5

1
.
6

5
1

,
0

0

3
8

8
1

6

1
0

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

V
l
a

d
u

 
I
o

n
 
B

o
g

d
a

n
1

3
1

6
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
4

8
5

8
2

4
8

5
1
1

0
0

0
—

4
2

4
1

.
1

0
2

,
4

0

3
9

8
1

6

1
1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
o

p
e

s
c
u

 
M

a
r
i
n

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

2
3

8
6

6
2

3
3

3
5

0
0

—
8

5
1

2
.
2

1
2

,
6

0

4
0

8
1

6

1
2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
8

0
7

8
6

8
0

7
1

9
5

0
0

—
7

3
7

1
.
9

1
6

,
2

0

4
1

8
1

6

1
3

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

1
7

8
6

6
1

7
8

5
0

0
—

3
1

9
8

2
9

,
4

0

4
2

8
1

6

1
4

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
o

p
e

s
c
u

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
4

6
9

8
5

4
6

9
1

7
1

0
0

—
5

8
9

1
.
5

3
1

,
4

0

4
3

8
1

6

1
5

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

1
3

8
6

6
1

3
3

4
0

0
0

—
6

3
1

1
.
6

4
0

,
6

0

4
4

8
1

6

1
6

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
3

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

1
2

8
6

6
1

2
1

3
5

0
0

—
5

8
1

5
0

,
8

0

4
5

8
2

4
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
1

7
5

8
6

1
7

5
6

3
4

1
—

7
7

3
1

.
5

0
7

,
3

5

4
6

8
2

5
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
c
u

 
I
o

n
;
 
S

t
a

n
c
u

 
E

l
e

n
a

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

1
4

4
0

8
1

4
4

0
7

0
0

—
2

6
7

5
2

0
,
6

5

4
7

8
2

6
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
c
u

 
I
o

n
 

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

9
4

8
5

1
9

4
4

8
0

0
—

1
.
9

7
7

3
.
8

5
5

,
1

5

4
8

8
2

7
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
c
u

 
I
o

n
;
 
S

t
a

n
c
u

 
E

l
e

n
a

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

1
7

9
6

8
1

7
9

6
4

5
0

0
—

2
.
0

6
4

4
.
0

2
4

,
8

0

4
9

8
2

8
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

A
l
e

x
e

 
D

u
m

i
t
r
u

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

9
5

8
5

1
9

5
5

0
0

—
2

1
9

4
2

7
,
0

5

5
0

8
2

9
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
h

i
o

l
d

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

;
 
V

i
l
c
u

 
M

a
r
i
a

;

C
h

i
v
u

l
e

s
c
u

 
I
o

a
n

a

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
2

3
2

8
5

2
3

2
1

2
0

0
—

4
5

4
8

8
5

,
3

0

5
1

8
3

0
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
h

i
o

l
d

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

8
7

8
5

1
8

7
1

4
0

0
—

4
8

6
9

4
7

,
7

0

5
2

8
3

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
c
u

 
I
o

n
;
 
S

t
a

n
c
u

 
E

l
e

n
a

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

9
7

8
5

1
9

7
3

0
0

0
—

9
3

3
1

.
8

1
9

,
3

5

5
3

8
3

2
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
h

i
o

l
d

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

;
 
M

a
r
i
n

 
I
l
i
e

;
 

M
a

r
i
n

 
D

u
m

i
t
r
u

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

8
8

8
5

1
8

8
2

9
0

0
—

7
7

6
1

.
5

1
3

,
2

0

5
4

8
3

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
l
i
t
a

r
u

 
F

i
l
o

f
t
e

i
a

 
G

a
b

r
i
e

l
a

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

2
3

8
5

5
2

3
9

4
0

0
—

2
.
2

0
7

4
.
3

0
3

,
6

5

5
5

8
4

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
1

7
8

8
6

1
7

8
7

1
4

1
—

3
.
3

8
7

6
.
6

0
4

,
6

5

5
6

8
4

4
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

B
a

d
e

a
 
G

h
e

r
g

h
i
n

a
1

2
1

6
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
0

0
2

8
6

0
0

2
4

2
2

0
—

1
.
6

1
6

3
.
1

5
1

,
2

0

5
7

8
4

4

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
n

c
a

 
N

i
c
o

l
a

e
1

2
1

6
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

3
9

8
5

5
3

9
4

2
2

0
—

1
.
6

8
2

3
.
2

7
9

,
9

0

5
8

8
4

4

2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
r
i
g

o
r
e

 
V

a
s
i
l
i
c
a

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

4
8

8
5

5
4

8
4

2
2

0
—

1
.
7

5
6

3
.
4

2
4

,
2

0

5
9

8
4

4

3

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
n

c
a

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

a
1

2
1

6
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1
1

9
8

5
1
1

9
4

2
2

0
—

2
.
0

3
0

3
.
9

5
8

,
5

0

6
0

8
4

5
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
o

b
r
e

 
I
u

l
i
a

n
1

2
1

6
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
5

6
0

8
3

5
6

0
1

0
4

2
0

—
4

.
2

0
9

8
.
2

0
7

,
5

5

6
1

8
4

6
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
i
r
v
u

 
M

a
r
i
n

1
2

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

6
6

8
5

1
6

6
1

0
9

0
0

—
2

.
3

7
1

4
.
6

2
3

,
4

5

6
2

8
4

6

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
n

c
a

 
N

i
c
o

l
a

e
1

2
1

6
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
9

5
5

8
5

9
5

5
8

3
0

0
—

2
.
5

7
5

5
.
0

2
1

,
2

5

6
3

8
4

6

2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
n

c
a

 
N

i
c
o

l
a

e
1

2
1

6
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
0

0
6

8
6

0
0

6
6

2
0

0
—

2
.
2

0
1

4
.
2

9
1

,
9

5

6
4

8
5

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
l
i
t
a

r
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

1
0

1
4

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

0
0

8
5

1
0

0
1

0
0

0
0

—
4

2
7

1
.
1
1

0
,
2

0

6
5

8
5

1

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
e

f
a

n
 
F

l
o

r
i
n

a
 
D

o
r
i
n

a
1

0
1

4
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

1
1

8
5

5
1
1

4
0

0
0

—
1

5
4

4
0

0
,
4

0

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



6
6

8
5

6
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
u

m
i
t
r
e

s
c
u

 
T
.
 
N

i
c
o

l
a

e
1

0
1

4
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

2
7

8
5

5
2

7
5

0
0

0
—

2
1

2
5

5
1

,
2

0

6
7

8
5

7
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

B
a

d
e

a
 
R

.
 
I
l
i
n

c
a

1
0

1
4

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

5
5

8
5

1
5

5
1

0
0

0
0

—
2

4
5

6
3

7
,
0

0

6
8

8
5

7

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
o

a
r
e

 
T

u
d

o
r
a

1
0

1
4

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

3
0

8
5

5
3

0
6

0
0

0
—

2
2

8
5

9
2

,
8

0

6
9

8
7

2
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

C
o

n
s
t
a

n
t
i
n

 
G

h
e

o
r
g

h
e

9
1

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
6

3
7

8
5

6
3

7
3

2
0

0
—

3
3

0
8

5
8

,
0

0

7
0

8
7

2

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

C
e

a
u

s
u

 
D

a
n

i
e

l
a

9
1

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
6

3
1

8
5

6
3

1
5

0
0

0
—

1
.
0

1
6

2
.
6

4
1

,
6

0

7
1

8
7

2

2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

C
o

n
s
t
a

n
t
i
n

 
I
o

a
n

a
9

1
4

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
6

4
4

8
5

6
4

4
5

0
0

0
—

1
.
1

4
8

2
.
9

8
4

,
8

0

7
2

8
7

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
c
u

 
G

h
e

o
r
g

h
e

9
1

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

7
2

8
5

1
7

2
1

2
9

0
—

2
4

0
6

2
4

,
0

0

7
3

8
7

8
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

9
1

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
1

8
1

8
6

1
8

1
1

7
4

1
4

—
4

.
8

7
7

1
2

.
6

8
0

,
2

0

7
4

8
7

8

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
i
l
i
t
a

r
u

 
I
o

a
n

a
9

1
4

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
6

8
9

8
5

6
8

9
1
1

8
0

0
—

2
.
6

5
4

6
.
9

0
0

,
4

0

7
5

8
7

8

2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

T
u

t
a

 
F

l
o

a
r
e

a
9

1
4

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
6

9
3

8
5

6
9

3
5

0
0

0
—

1
.
3

5
5

3
.
5

2
3

,
0

0

7
6

8
8

7
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

A
n

d
r
e

i
 
G

h
e

o
r
g

h
e

9
1

4
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
1

3
2

8
5

1
3

2
5

0
0

0
—

4
3

1
1
1

,
8

0

7
7

8
8

7

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

A
n

g
e

l
e

s
c
u

 
C

o
n

s
t
a

n
t
i
n

a
9

1
4

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
4

7
0

8
6

4
7

0
3

3
0

0
—

1
2

7
3

3
0

,
2

0

7
8

9
2

6
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
i
a

c
o

n
u

 
M

a
r
i
e

t
a

4
4

8
L

i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

0
7

9
8

5
0

7
9

4
0

0
0

—
3

8
3

7
4

6
,
8

5

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
—

5
5

—
3

.
5

0
3

,
5

0

7
9

9
2

7
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

4
4

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
1

8
4

8
6

1
8

4
2

0
0

0
—

2
2

4
2

,
9

0

8
0

9
5

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

3
4

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
1

5
2

8
6

1
5

2
4

3
0

0
—

8
1
1

1
.
5

8
1

,
4

5

8
1

9
5

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
a

t
u

l
o

i
u

 
F

l
o

r
i
c
a

3
4

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
7

4
5

8
5

7
4

5
2

3
0

0
—

5
3

8
1

.
0

4
9

,
1

0

8
2

9
6

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
 
M

i
h

a
e

l
a

 
F

l
o

r
i
n

a
;
 

S
u

c
h

e
r
 
C

r
i
s
t
i
a

n
 
M

a
r
i
a

n
 

3
4

4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
1

9
3

8
2

1
9

3

2
3

5
0

0
—

3
.
6

0
7

7
.
0

3
3

,
6

5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
2

2
4

8
5

2
2

4

8
3

9
6

2
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
 
M

i
h

a
e

l
a

 
F

l
o

r
i
n

a
3

4
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
2

1
6

8
5

2
1

6
2

5
0

0
0

—
8

.
6

2
5

1
6

.
8

1
8

,
7

5

8
4

9
6

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
a

v
u

 
M

a
r
i
a

3
4

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
2

7
7

8
5

2
7

7
7

0
0

0
—

4
.
0

1
6

7
.
8

3
1

,
2

0

8
5

9
6

4
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
u

d
a

u
 
E

m
i
l
i
a

3
4

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

9
2

8
5

5
9

2
2

1
8

0
0

—
1

4
.
1
1

7
2

7
.
5

2
8

,
1

5

8
6

9
7

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

N
e

c
s
o

i
 
M

a
r
i
u

s
;
 
R

a
d

o
i
 
T
e

o
d

o
r
a

 
L

a
r
i
s
a

3
4

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
9

7
5

8
5

9
7

5
1

2
8

0
0

—
1
1

.
0

6
4

2
1

.
5

7
4

,
8

0

8
7

9
7

5
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
i
a

c
o

n
u

 
N

i
c
o

l
a

e
3

4
4

L
i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

4
5

7
8

5
4

5
7

3
2

3
3

0

—
6

.
1

8
6

1
2

.
0

6
2

,
7

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
—

2
4

6

—
1

5
.
6

7
0

,
2

0

8
8

9
7

8
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

M
a

r
i
n

 
A

.
 
R

a
d

a
3

4
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
5

1
1

8
4

5
1
1

2
0

0
0

0
—

9
.
8

3
0

1
9

.
1

6
8

,
5

0

4
6

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

2
7

9
8

5
2

7
9

5
0

0
0

—
2

.
7

2
1

5
.
3

0
5

,
9

5

4
6

P
ă

ș
u

n
e

c
u

t
u

f
i
ș
u

r
i

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
5

0
0

0
—

3
.
3

2
7

6
.
4

8
7

,
6

5

8
9

9
9

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

R
a

d
u

 
A

n
g

e
l
i
c
a

6
1

2
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

2
9

8
5

5
2

9
1

2
5

0
0

—
8

6
9

1
.
6

9
4

,
5

5

9
0

9
9

3

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

Z
a

m
f
i
r
e

s
c
u

 
F

l
o

a
r
e

a
6

1
2

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
5

1
9

8
5

5
1

9
1

0
0

0
1

—
6

9
7

1
.
3

5
9

,
1

5

9
1

9
9

7
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
o

b
r
e

 
V

a
l
e

n
t
i
n

 
V

i
r
g

i
l
 

Î
n

t
r
e

p
r
i
n

d
e

r
e

 
i
n

d
i
v
i
d

u
a

l
ă

6
1

2
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

1
7

0
9

8
1

7
0

9
1

0
0

0
0

—
7

2
7

1
.
4

1
7

,
6

5

9
2

9
9

7

1

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
o

b
r
e

 
V

a
l
e

n
t
i
n

 
V

i
r
g

i
l

6
1

2
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

6
6

4
9

8
6

6
4

9
1

0
0

0
0

—
7

5
2

1
.
4

6
6

,
4

0

9
3

9
9

7

2

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
o

b
r
e

 
V

a
l
e

n
t
i
n

 
V

i
r
g

i
l

6
1

2
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
2

4
4

8
3

2
4

4
5

0
0

0
—

3
8

6
7

5
2

,
7

0

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

9
4

1
0

0
3

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
I
o

a
n

a
;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
D

u
m

i
t
r
a

;

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
G

h
e

o
r
g

h
e

;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
M

a
r
i
n

;

T
a

n
a

s
e

 
A

n
d

r
e

i

2
5

4
5

7
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
3

0
3

8
5

3
0

3
4

5
6

—
3

5
6

8
,
2

5

9
5

1
0

0
6

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
I
o

a
n

a
;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
D

u
m

i
t
r
a

;

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
G

h
e

o
r
g

h
e

;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
M

a
r
i
n

;

T
a

n
a

s
e

 
A

n
d

r
e

i

2
5

A
4

4
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
4

8
8

1
8

4
8

8
1

5
9

8
9

—
1

5
3

9
,
0

0

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
1

9
1
1

—
1

.
4

8
6

1
9

.
3

1
8

,
0

0

9
6

1
0

0
7

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

T
e

o
d

o
r
 
G

h
e

r
g

h
i
n

a
2

5
A

4
4

5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
8

8
3

8
4

8
8

3
5

9
8

1
—

7
7

0
2

.
0

0
2

,
0

0

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
8

8
4

8
4

8
8

4
1

8
2

9
—

1
.
5

2
5

1
9

.
8

2
5

,
0

0

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
—

6
8

4
.
2

6
9

,
7

2

9
7

1
0

1
4

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
o

a
r
e

 
G

h
.
 
G

h
e

o
r
g

h
e

1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
3

0
5

8
5

3
0

5
1

4
7

2
—

9
1

8
5

.
9

6
7

,
0

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
2

4
4

8
5

2
4

4
3

8
5

2
8

—
1

.
2

3
6

3
.
2

1
3

,
6

0

9
8

1
0

1
5

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

S
t
a

n
 
V

e
t
a

1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

2
2

0
,

8
5

1
8

0
,

8
5

1
8

2

8
5

2
2

0
,

8
5

1
8

0
,

8
5

1
8

2

6
8

7
—

6
6

0
4

.
2

9
0

,
0

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

1
1

3
—

2
9

7
7

7
2

,
2

0

9
9

1
0

1
6

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

N
u

t
a

 
G

h
e

r
g

h
i
n

a
;
 
N

u
t
a

 
G

h
e

o
r
g

h
e

1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

3
2

2
,

8
5

1
7

9
,

8
5

1
9

1

8
5

3
2

2
,

8
5

1
7

9
,

8
5

1
9

1

5
4

8
—

3
0

3
1

.
9

6
9

,
5

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
6

4
5

2
—

4
5

7
1

.
1

8
8

,
2

0

1
0

0
1

0
1

7
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

N
u

t
a

 
G

h
e

r
g

h
i
n

a
1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

1
7

5
,

8
5

3
2

1
,

8
5

1
7

8

8
5

1
7

5
,

8
5

3
2

1
,

8
5

1
7

8

1
5

5
—

3
9

2
5

3
,
5

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

8
4

5
—

1
6

8
4

3
6

,
8

0

1
0

1
1

0
1

8
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
h

e
o

r
g

h
e

 
B

.
 
E

l
e

n
a

;
 
G

h
e

o
r
g

h
e

 
B

.

M
a

r
i
n

;
 
G

h
e

o
r
g

h
e

 
B

.
 
I
o

n
;
 
G

h
e

o
r
g

h
e

 
B

.

G
h

e
o

r
g

h
i
t
a

1
1

1
4

9

A
r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

4
9

1
,

8
5

1
7

4
,

8
5

1
7

7

8
5

4
9

1
,

8
5

1
7

4
,

8
5

1
7

7

1
4

0
5

—
2

6
1

6
9

,
0

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
1

6
4

5
5

—
1

.
8

2
2

4
.
7

3
7

,
2

0

1
0

2
1

0
1

9
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
e

o
r
g

e
s
c
u

 
M

a
r
i
l
e

n
a

1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

1
9

0
,

8
5

2
4

7
,

8
5

2
2

2
 

8
5

1
9

0
,

8
5

2
4

7
,

8
5

2
2

2
 

6
3

3
1

—
7

1
5

1
.
8

5
9

,
0

0

1
0

3
1

0
2

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
r
ă

g
u

ș
i
n

 
C

l
a

u
d

i
a

 
M

a
r
i
a

1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
2

8
1

4
,

8
5

1
9

2

8
5

2
4

6

8
2

8
1

4
,

8
5

1
9

2

8
5

2
4

6

1
1

7
0

5
—

4
.
1

3
5

1
0

.
7

5
1

,
0

0

1
0

4
1

0
2

2
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
r
e

d
a

 
G

h
e

o
r
g

h
i
ț
a

;
 
P

r
e

d
a

 
I
o

a
n

a
;
 
P

r
e

d
a

N
i
c
o

l
a

e
;
 
T

u
ț
ă

 
G

h
e

r
g

h
i
n

a

1
1

1
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

2
1

0
,

8
5

2
5

1
,

8
5

3
1

4

8
5

2
1

0
,

8
5

2
5

1
,

8
5

3
1

4

9
2

1
2

—
1

.
0

7
2

2
.
7

8
7

,
2

0

1
0

5
1

0
2

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
h

e
b

a
r
u

 
E

m
i
l
 
V

a
l
e

n
t
i
n

;
 

G
h

e
b

a
r
u

 
E

l
e

n
a

 
C

l
a

u
d

i
a

P
â

r
v
u

R
o

ș
u

n
r
.
 
2

9
6

—
I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
8

0
6

2
7

8
0

6
2

7
1

7
4

4

—
7

0
6

3
7

,
0

0

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
—

4
1

—
6

.
0

1
2

,
2

4

1
0

6
1

0
2

5
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

I
l
i
e

 
V

i
o

r
e

l
;
 
I
l
i
e

 
R

o
d

i
c
a

 
M

i
h

a
e

l
a

1
2

1
5

2
A

r
a

b
i
l

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

8
0

9
9

7
,

8
5

3
0

6
,

8
5

3
1

6

8
0

9
9

7
,

8
5

3
0

6
,

8
5

3
1

6

1
0

9
8

—
5

9
9

3
.
8

9
3

,
5

0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
3

1
1

9
—

1
.
5

6
0

4
.
0

5
6

,
0

0

1
0

7
1

0
3

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

B
a

r
a

n
g

a
 
S

t
.
 
V

i
c
t
o

r
i
a

;
 
D

u
d

a
u

 
V

a
l
e

r
i
u

;

D
u

d
a

u
 
M

a
r
i
a

;
 
D

u
d

a
u

 
I
o

n
e

l
;

D
u

d
a

u
 
A

d
r
i
a

n

2
5

A
4

4
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

0
6

2
,

8
5

0
0

1

8
5

0
6

2
,

8
5

0
0

1

2
5

1
6

—
9

6
1

1
.
8

7
3

,
9

5

1
0

8
1

0
3

6
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
I
o

a
n

a
;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
D

u
m

i
t
r
a

;

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
G

h
e

o
r
g

h
e

;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
M

a
r
i
n

;

T
a

n
a

s
e

 
A

n
d

r
e

i

2
5

A
4

4
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
5

0
7

4
,

8
4

9
9

5

8
5

0
7

4
,

8
4

9
9

5

2
7

2
0

—
9

6
3

1
.
8

7
7

,
8

5

1
0

9
1

0
3

8
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
I
o

a
n

a
;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
D

u
m

i
t
r
a

;

T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
G

h
e

o
r
g

h
e

;
 
T
a

n
a

s
e

 
A

.
 
M

a
r
i
n

;

T
a

n
a

s
e

 
A

n
d

r
e

i

2
5

A
4

4
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
0

0
0

8
5

0
0

0
5

2
8

2
—

4
4

4
1

.
1

5
4

,
4

0

1
1

0
1

0
3

9
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

P
r
e

d
a

 
I
.
 
S

t
e

f
a

n
2

5
A

4
4

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
4

6
3

8
5

4
6

3
1

0
4

4
7

—
2

8
7

2
,
8

0

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



1
1
1

1
0

4
0

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

A
g

u
t
a

 
V

a
s
i
l
i
c
a

;
 
A

g
u

t
a

 
C

l
a

u
d

i
a

 
M

i
r
e

l
a

—
—

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
1

3
3

8
2

1
3

3
5

1
2

3

1
8

1
3

5
2

,
9

5

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
—

5
6

—
5

.
4

7
4

,
5

6

1
1

2
1

0
4

1
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

B
a

r
b

u
 
N

i
c
o

l
a

e
;
 
B

a
r
b

u
 
A

n
g

e
l
a

P
o
d
u

B
r
o
ș
t
e
n
i

n
r
.
 
2

6
0

A

L
i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
2

6
0

3
8

2
6

0
3

5
7

1
—

3
3

5
8

7
1

,
0

0

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
—

5
8

—
3

.
6

9
4

,
6

0

1
1

3
1

0
4

2
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

B
a

r
b

u
 
M

a
r
i
a

n

P
o
d
u

B
r
o
ș
t
e
n
i

n
r
.
 
2

6
0

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
4

4
7

8
5

4
4

7
2

5
6

9
—

1
.
2

4
9

3
.
2

4
7

,
4

0

1
1

4
1

0
4

3
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

B
a

r
b

u
 
I
o

n

P
o
d
u

B
r
o
ș
t
e
n
i

n
r
.
 
2

6
0

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
2

9
4

8
5

2
9

4
2

6
4

5
—

1
.
7

7
4

4
.
6

1
2

,
4

0

1
1

5
1

0
4

4
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

G
e

a
n

t
a

 
S

t
.
 
I
o

a
n

a
;
 
M

i
l
i
t
a

r
u

 
I
.
 
I
o

a
n

a
2

1
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

5
4

3
6

8
5

4
3

6
1
1

3
8

—
4

6
6

1
.
2

1
1

,
6

0

1
1

6
1

0
4

5
A

r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

1
1

6
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
9

5
2

—
9

5
2

1
.
8

5
6

,
4

0

1
1

7
1

0
6

7

3

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

F
r
o

n
e

 
C

o
n

s
t
a

n
t
a

 
M

a
r
i
n

e
l
a

1
1

8
P

ă
d

u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
1

7
3

8
4

1
7

3
1

2
5

0
0

—
9

.
7

5
2

1
9

.
0

1
6

,
4

0

1
1

8
1

0
6

7

1
4

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
C

o
s
t
e

ș
t
i

2
1

3
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
6

2
1

3
,

8
6

2
1

4

8
6

2
1

3
,

8
6

2
1

4

2
4

8
7

—
1

.
5

7
7

4
.
1

0
0

,
2

0

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
7

9
1

—
1

3
0

1
.
6

9
0

,
0

0

1
1

9
1

0
6

7

1
5

A
r
g

e
ș

C
o

s
t
e

ș
t
i

D
i
n

 
S

t
e

f
a

n
1

1
8

,
 
2

0
P

ă
d

u
r
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

4
1

7
4

8
4

1
7

4
1

2
5

0
0

—
9

.
8

8
7

1
9

.
2

7
9

,
6

5

1
2

0
1

0
9

2
A

r
g

e
ș

S
u

s
e

n
i

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
S

u
s
e

n
i

5
7

6
7

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
1

2
0

8
3

1
2

0
8

8
8

—
9

2
3

,
4

0

1
2

1
1
1

4
1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

B
e

r
c
u

p
 
P
.
 
I
o

n
4

2
8

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
5

0
0

0
—

7
7

4
0

0
,
4

0

1
2

2
1
1

4
2

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

D
u

m
i
t
r
e

s
c
u

 
G

e
o

r
g

e
4

2
8

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

7
0

0
—

5
8

3
0

1
,
6

0

1
2

3
1
1

4
3

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

U
n

i
t
a

t
e

a
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
O

a
r
j
a

 
4

2
8

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
3

3
2

8
3

3
3

2
5

2
9

6
—

1
0

2
5

3
0

,
4

0

1
2

4
1
1

4
3

1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

A
n

g
e

l
e

s
c
u

 
R

a
d

u
4

2
8

1
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

3
1

8
8

8
3

1
8

8
3

1
0

0
—

5
9

3
0

6
,
8

0

1
2

5
1
1

4
9

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

S
t
e

f
a

n
 
M

a
r
i
a

n
a

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
9

7
7

8
2

9
7

7
1

0
0

0
0

—
4

1
9

2
.
1

7
8

,
8

0

1
2

6
1
1

4
9

1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

B
u

t
o

i
 
G

h
e

o
r
g

h
i
t
a

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

2
9

7
6

8
2

9
7

6
9

0
0

0
—

7
8

4
4

.
0

7
6

,
8

0

1
2

7
1
1

5
0

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

B
u

t
o

i
 
I
o

n
;
 
B

u
t
o

i
 
A

d
r
i
a

n
a

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
8

0
6

6
8

8
0

6
6

8
9

2
4

7
—

1
.
1

8
3

6
.
1

5
1

,
6

0

1
2

8
1
1

5
0

1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

N
i
t
u

 
G

h
.
 
I
o

a
n

a
3

8
7

7
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
3

1
6

6
,

8
3

1
3

8

8
3

1
6

6
,

8
3

1
3

8

5
0

0
0

—
7

6
5

3
.
9

7
8

,
0

0

1
2

9
1
1

6
0

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

R
a

d
u

 
S

t
.
 
I
o

n
3

8
7

7
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
3

1
6

5
,

8
3

1
7

2

8
3

1
6

5
,

8
3

1
7

2

7
6

0
0

—
1

.
7

8
6

9
.
2

8
7

,
2

0

1
3

0
1
1

6
0

1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

U
n

g
u

r
e

a
n

u
 
D

a
n

i
e

l
a

 
M

a
r
i
e

t
a

;
 

H
a

d
a

 
M

i
h

a
e

l
a

 
M

i
r
e

l
a

 

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
3

1
5

6
,

8
3

1
6

7

8
3

1
5

6
,

8
3

1
6

7

1
2

5
6

0
—

4
.
4

0
0

2
2

.
8

8
0

,
0

0

1
3

1
1
1

6
0

2

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

R
a

d
u

 
S

t
.
 
I
o

n
3

8
7

7
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

8
3

1
5

9
,

8
3

1
6

9

8
3

1
5

9
,

8
3

1
6

9

1
2

6
5

0
—

6
.
0

0
4

3
1

.
2

2
0

,
8

0

1
3

2
1
1

6
1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

D
u

m
i
t
r
e

s
c
u

 
D

u
m

i
t
r
u

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
4

8
0

0
1

.
0

8
5

5
.
6

4
2

,
0

0

1
3

3
1
1

6
1

1

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

D
u

m
i
t
r
e

s
c
u

 
D

u
m

i
t
r
u

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
2

0
0

0
0

7
.
0

2
5

3
6

.
5

3
0

,
0

0

1
3

4
1
1

6
1

2

A
r
g

e
ș

O
a

r
j
a

D
u

m
i
t
r
e

s
c
u

 
M

a
r
i
n

3
8

7
7

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

—
1
1

6
0

0
1

.
3

2
9

6
.
9

1
0

,
8

0

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului apărării naționale nr. M.161/2018 

pentru stabilirea criteriilor de sprijinire a asociațiilor și fundațiilor de utilitate publică, 

cu reprezentare la nivel național, care își desfășoară activitatea în domeniile de responsabilitate 

ale Ministerului Apărării Naționale

Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 63 alin. (3) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024

10

Art. I. — Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.161/2018

pentru stabilirea criteriilor de sprijinire a asociațiilor și fundațiilor

de utilitate publică, cu reprezentare la nivel național, care își

desfășoară activitatea în domeniile de responsabilitate ale

Ministerului Apărării Naționale, republicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 545 din 25 iunie 2020, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (3), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) anual, de regulă în luna iunie a anului în curs pentru

exercițiul bugetar următor, în vederea analizării solicitărilor

prevăzute la art. 63 alin. (3) din Legea nr. 346/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

..............................................................................................

c) ori de câte ori este necesar, la propunerea motivată a

asociațiilor/fundațiilor sau a structurii care asigură secretariatul

comisiei, cu aprobarea președintelui comisiei.”

2. La articolul 3, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Ședințele comisiei se pot desfășura în format fizic sau

prin intermediul mijloacelor de comunicare directă la distanță.”

3. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În termen de 10 zile lucrătoare de la data primirii

solicitării, secretariatul comisiei o înaintează, în copie, pentru

analiză și formularea de puncte de vedere, către structurile cu

atribuții în asigurarea/punerea la dispoziție a fondurilor/spațiilor/

mijloacelor auto prevăzute la art. 7 alin. (2).”

4. La articolul 5, alineatul (1

2

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

2

) Numărul membrilor asociațiilor/fundațiilor utilizat în

fundamentarea limitei fondurilor financiare prevăzute la alin. (1)

reprezintă numărul de membri înscriși în statut.”

5. La anexa nr. 1, literele a) și c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) copia actului constitutiv și a statutului asociației/fundației,

acesta din urmă actualizat în cursul anului în care se solicită

fonduri. În situația în care nu sunt modificări ale statutului în anul

respectiv, reprezentantul legal al asociației/fundației depune

declarația prevăzută la lit. c);

..............................................................................................

c) după caz, declarație semnată de reprezentantul legal al

asociației/fundației, autentificată la notarul public, prin care se

certifică faptul că nu sunt modificări în ceea ce privește numărul

de membri prevăzut în ultimul statut actualizat;”.

6. La anexa nr. 1, după litera e) se introduce o nouă literă,

litera f), cu următorul cuprins:

„f) centralizator cu repartiția teritorială a membrilor, semnat

de reprezentantul legal al asociației/fundației.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

București, 20 noiembrie 2024.

Nr. M.255.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024

11

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 3/2022 

privind regulile de sistem ale TARGET — România

Având în vedere prevederile art. 22 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale art. 404 și 405

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. I la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 3/2022 privind regulile de sistem ale TARGET — România,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 808 și

808 bis din 17 august 2022, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La titlul I, articolul 12 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„ARTICOLUL 12

Remunerarea conturilor

(1) MCA, DCA și subconturile sunt remunerate la rata

prevăzută la art. 2 alin. (3) lit. (b) din Decizia (UE) 2024/1.209 a

Băncii Centrale Europene (BCE/2024/11)(*).

(2) Soldurile overnight deținute într-un cont tehnic TIPS AS

sau într-un cont tehnic RTGS AS pentru procedura de decontare D

a AS și fondurile pentru garantare deținute de infrastructurile

pieței financiare din SEE, inclusiv cele deținute într-un cont de

fonduri pentru garantare al AS, sunt remunerate la rata stabilită

la art. 2 alin. (3) lit. (c) din Decizia (UE) 2024/1.209

(BCE/2024/11).

(*) Decizia (UE) 2024/1.209 a Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2024

privind remunerarea depozitelor fără legătură cu politica monetară deținute

la băncile centrale naționale și la Banca Centrală Europeană (BCE/2024/11)

(JO L, 2024/1209, 3.5.2024).”

2. În apendicele II punctul (2) „Condiții pentru ofertele de

compensație”, litera (a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(a) Un plătitor poate transmite o cerere de compensație

pentru cheltuieli administrative și pentru dobândă dacă, din

cauza unei disfuncționalități tehnice a TARGET:

(i) un ordin de transfer de fonduri (inclusiv către

facilitatea de depozit sau către unul sau mai multe

MCA-uri sau DCA-uri aparținând participantului

respectiv și marcate în scopul îndeplinirii cerințelor

privind rezervele minime obligatorii aplicabile

acestuia) nu a fost decontat în ziua de operare în

care a fost acceptat sau nu a putut fi transmis; și

(ii) participantul a încercat să utilizeze, dacă sunt

aplicabile, măsurile de procesare în situații de

urgență descrise în apendicele IV, inclusiv să solicite

sprijin din partea Băncii Naționale a României.”

3. În apendicele II punctul (3) „Calculul compensației”

litera (a), punctul (ii) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(ii) compensația pentru dobândă se determină prin

aplicarea unei rate de referință ce se va stabili zilnic.

Această rată de referință este cea mai mică dintre

rata dobânzii pe termen scurt la operațiunile în euro

(€STR) minus 20 de puncte de bază și rata dobânzii

pentru facilitatea de creditare marginală, cu excepția

cazului în care cererea se referă la un ordin de

transfer de fonduri către facilitatea de depozit, caz în

care rata de referință este rata dobânzii pentru

facilitatea de depozit. Rata de referință se aplică:

(1) la valoarea ordinului de transfer de fonduri, cu excepția

ordinelor de transfer de fonduri menționate la pct. (2), nedecontat

ca urmare a disfuncționalității tehnice a TARGET pentru fiecare zi

de disfuncționalitate din perioada cuprinsă între data inițierii

efective a ordinului de transfer de fonduri sau data la care s-a

încercat inițierea ordinului de transfer de fonduri și data la care

ordinul de transfer de fonduri a fost sau ar fi putut fi decontat cu

succes;

(2) în ceea ce privește ordinele de transfer de fonduri către

unul sau mai multe MCA-uri sau DCA-uri marcate în scopul

îndeplinirii cerințelor privind rezervele minime obligatorii,

menționate la pct. (2) lit. (a), diferenței dintre valoarea ordinului

de transfer de fonduri nedecontat în ziua disfuncționalității

tehnice a TARGET și suma care i-a lipsit participantului pentru

îndeplinirea cerințelor privind rezervele minime obligatorii, de la

data disfuncționalității până la sfârșitul perioadei de aplicare a

rezervelor minime obligatorii.

Din valoarea oricărei compensații se deduc sau se

comisionează, după caz, orice dobândă sau comisioane

rezultate din plasarea oricăror ordine de transfer de fonduri

nedecontate în depozite în cadrul Eurosistemului.”

4. În apendicele II punctul (3) „Calculul compensației”

litera (b), punctul (ii) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(ii) se aplică metoda de calcul al compensației pentru

dobândă prevăzută la lit. (a) pct. (ii) paragraful (1),

cu diferența că, în acest caz, compensația pentru

dobândă se plătește la o rată egală cu diferența

dintre rata dobânzii pentru facilitatea de creditare

marginală și rata de referință și se calculează la

suma pentru care s-a recurs la facilitatea de creditare

marginală ca urmare a disfuncționalității tehnice

a TARGET.”

5. În apendicele II punctul (4) „Reguli de procedură”,

litera (c) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(c) Banca Națională a României examinează cererile și le

înaintează BCE. Cu excepția situației în care Consiliul

guvernatorilor BCE a decis altfel și a comunicat acest lucru

participanților, toate cererile primite sunt evaluate în cel mult

14 săptămâni de la apariția disfuncționalității tehnice a TARGET,

cu excepția cazului în care cererea se referă la ordine de transfer

de fonduri către unul sau mai multe MCA-uri sau DCA-uri care

aparțin participantului respectiv și care sunt marcate în scopul

îndeplinirii cerințelor privind rezervele minime obligatorii, astfel

cum se menționează la pct. 2 lit. (a), caz în care cererile primite

sunt evaluate în termen de cel mult 14 săptămâni de la

încheierea perioadei de aplicare a rezervelor minime obligatorii

în cursul căreia a apărut disfuncționalitatea tehnică a TARGET.”



6. În apendicele V, punctul (6) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(6) Diferitele etape ale zilei de operare TARGET și evenimentele operaționale semnificative relevante pentru MCA-uri,

RTGS DCA-uri(*), T2S DCA-uri și TIPS DCA-uri(**) sunt prezentate în următorul tabel:

Ora: Minut MCA RTGS DCA

(1)

T2S DCA TIPS DCA

(2)

Aproximativ 

18:45 (D-1)

Începutul zilei

de operare: modificarea

datei valutei

Începutul zilei

de operare: modificarea

datei valutei

Începutul zilei de

operare: modificarea

datei valutei   

Pregătirea decontării

de pe timpul nopții

Procesarea ordinelor de

plată instant   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

către/din conturile

tehnice TIPS AS   

Nu se procesează

transferuri de lichiditate

între TIPS DCA și alte

conturi.

19:00 (D-1) Decontarea CBO

Rambursarea creditării

marginale   

Refinanțarea

depozitelor overnight   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

bazate pe reguli și

automate

Termen-limită pentru

acceptarea seriilor de

date CMS      

Pregătirea decontării

de pe timpul nopții

19:30 (D-1) Decontarea CBO   

Procesarea ordinelor

programate de transfer

de lichiditate   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

imediate, bazate pe

reguli și automate

Decontarea ordinelor

de transfer ale AS   

Procesarea ordinelor

programate de transfer

de lichiditate   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

imediate, bazate pe

reguli și automate

Procesarea ordinelor de

plată instant   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

către/din conturile

tehnice TIPS AS și a

ordinelor de transfer de

lichiditate între TIPS

DCA și MCA/RTGS

DCA

20:00 (D-1) Cicluri de decontare

pe timpul nopții

Procesarea ordinelor de

plată instant   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

către/din conturile

tehnice TIPS AS și a

ordinelor de transfer de

lichiditate între TIPS

DCA și alte conturi

TARGET

02:30 (D) Decontarea ordinelor de

transfer ale AS   

Procesarea ordinelor de

transfer de lichiditate

imediate, bazate pe

reguli și automate   

Procesarea ordinelor de

plată interbancare și ale

clienților

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



Ora: Minut MCA RTGS DCA

(1)

T2S DCA TIPS DCA

(2)

02:30   

(ziua calendaristică

următoare după D-1)

Fereastră

nonopțională 

pentru întreținere până

la ora 02:30 în zilele

de operare următoare

zilelor în care sistemul

este închis, inclusiv

în fiecare zi de operare

de luni   

Fereastră opțională

pentru întreținere

(dacă este necesar)

între orele 03:00—

05:00 în zilele de

operare TARGET

Fereastră

nonopțională 

pentru întreținere până

la ora 02:30 în zilele

de operare următoare

zilelor în care sistemul

este închis, inclusiv

în fiecare zi de operare

de luni   

Fereastră opțională

pentru întreținere

(dacă este necesar)

între orele 03:00—

05:00 în zilele de

operare TARGET

Fereastră

nonopțională 

pentru întreținere până

la ora 02:30 în zilele

de operare următoare

zilelor în care sistemul

este închis, inclusiv

în fiecare zi de operare

de luni   

Fereastră opțională

pentru întreținere

(dacă este necesar)

între orele 03:00—

05:00 în zilele de

operare TARGET

(3)

Procesarea ordinelor

de plată instant   

Procesarea ordinelor

de transfer de lichiditate

către/din conturile

tehnice TIPS AS   

Nu se procesează

ordine de transfer de

lichiditate între TIPS

DCA și alte conturi

TARGET.

Momentul de

redeschidere* (D)

Decontarea CBO

Procesarea ordinelor

de transfer de

lichiditate imediate,

bazate pe reguli și

automate

Decontarea ordinelor

de transfer ale AS   

Procesarea ordinelor

de transfer de

lichiditate imediate,

bazate pe reguli și

automate   

Procesarea ordinelor

de plată interbancare

și ale clienților

Cicluri de decontare

pe timpul nopții

Procesarea ordinelor

de plată instant   

Procesarea ordinelor

de transfer de

lichiditate către/din

conturile tehnice TIPS

AS și a ordinelor de

transfer de lichiditate

între TIPS DCA și alte

conturi TARGET

05:00 (D) Tranzacționare în

cursul zilei/Decontare

în timp real   

Pregătirea decontării

în timp real   

Ferestre de decontare

parțială

(4)

16:00 (D) Momentul-limită 

pentru ordinele DvP

16:30 (D) Rambursare automată

a autocolateralizării,

urmată de cash sweep

opțional

17:00 (D) Momentul-limită pentru

ordinele de plată ale

clienților

17:40 (D) Momentul-limită pentru

operațiunile BATM

(bilaterally agreed

treasury management)

și pentru CBO

17:45 (D) Momentul-limită pentru

ordinele de transfer de

lichiditate către T2S

DCA

Momentul-limită pentru

primirea ordinelor de

transfer de lichiditate

Procesarea ordinelor

de plată instant   

Procesarea ordinelor

de transfer de

lichiditate către/din

conturile tehnice TIPS

AS și a ordinelor de

transfer de lichiditate

între TIPS DCA și

MCA/RTGS DCA   

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



Ora: Minut MCA RTGS DCA

(1)

T2S DCA TIPS DCA

(2

)

Blocarea ordinelor de

transfer de lichiditate

de la TIPS DCA către

T2S DCA. În această

perioadă nu sunt

procesate ordine de

transfer de lichiditate

între T2S DCA și TIPS

DCA.

18:00 (D) Momentul-limită

pentru:   

— ordine de transfer

de lichiditate;  

— CBO, cu excepția

facilităților permanente;  

— modificări ale liniei

de credit.

Momentul-limită

pentru:   

— ordine de plată

interbancare;   

— ordine de transfer

de lichiditate;   

— ordine de transfer

ale AS.

Moment-limită FOP   

Închiderea procesării

decontării T2S

Reciclare și curățare   

Raportare și extrase

de cont de final de zi

Procesarea ordinelor

de plată instant   

Procesarea ordinelor

de transfer de

lichiditate către/din

conturile tehnice TIPS

AS. Nu se procesează

ordine de transfer de

lichiditate între TIPS

DCA și alte conturi.

La scurt timp după ora

18:00:   

Schimbarea zilei de

operare (după primirea

mesajului camt.019 de

la MCA/RTGS)   

Poză a soldurilor TIPS

DCA și raportare de

final de zi

18:15 (D) Moment-limită pentru

utilizarea facilităților

permanente

Procesarea ordinelor

de plată instant și a

ordinelor de transfer

de lichiditate către/din

conturile tehnice TIPS

AS   

Nu se procesează

ordine de transfer de

lichiditate între TIPS

DCA și alte conturi.

18:40 (D) Moment-limită pentru

utilizarea creditării

marginale (numai

BCN)   

Procesarea închiderii

zilei (end-of-day)

(1)

Se aplică și conturilor tehnice RTGS AS, subconturilor și conturilor de fonduri pentru garantare ale AS.

(2)

Se aplică și conturilor tehnice TIPS AS.

(3)

Pentru T2S DCA: în sensul ferestrei pentru întreținere, 1 mai este considerată zi de operare.

(4)

Ferestrele de decontare parțială au loc la 08:00, 10:00, 12:00, 14:00 și 15:30 (sau cu 30 de minute înainte de momentul-limită DvP, oricare dintre

acestea este prima).

Programul de funcționare poate fi modificat în situația în care sunt adoptate măsuri de asigurare a continuității activității,

în conformitate cu apendicele IV. În ultima zi a perioadei de aplicare a rezervelor minime obligatorii din Eurosistem,

momentele-limită 18:15, 18:40, 18:45, 19:00 și 19:30 pentru MCA și RTGS DCA (precum și conturile tehnice RTGS AS și

subconturile și conturile de fonduri pentru garantare ale AS) au loc cu 15 minute mai târziu.

Lista notelor și a abrevierilor la prezentul tabel:

* Timpul de redeschidere: poate varia în funcție de situație. Informațiile sunt furnizate de operator.

(D-1): ziua de operare anterioară

(D): zi de operare = data valutei

CMS:  sistemul de gestionare a colateralului

Instrucțiuni DvP: instrucțiuni de livrare contra plată

(*) Se aplică și conturilor tehnice RTGS AS, subconturilor și conturilor de fonduri pentru garantare ale AS.

(**) Se aplică și conturilor tehnice TIPS AS.”

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



7. În apendicele VI secțiunea 6 „Comisioane pentru

titularii de TIPS DCA” și secțiunea 7 „Comisioane pentru AS

care utilizează procedura de decontare TIPS AS” se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„6. COMISIOANE PENTRU TITULARII DE TIPS DCA

Comisioanele pentru operarea TIPS DCA se percep după

cum urmează:

(a) pentru fiecare TIPS DCA se percepe titularului de TIPS

DCA un comision fix lunar de 800 EUR. Acest comision fix include

un BIC al cărui titular este o entitate adresabilă în TIPS și care

este desemnat pentru utilizarea de către titularul de TIPS DCA;

(b) pentru fiecare entitate adresabilă suplimentară

desemnată de titularul de TIPS DCA, până la un maximum de

50 de entități adresabile, se percepe un comision fix lunar de

20 EUR titularului de TIPS DCA care efectuează desemnarea

acestora. Nu se percepe comision pentru nicio altă entitate

adresabilă suplimentară desemnată;

(c) pentru fiecare ordin de plată instant sau răspuns pozitiv

la solicitarea de returnare acceptat de Banca Națională

a României, astfel cum se prevede la art. 17 din titlul I, se

percepe un comision de 0,001 EUR atât titularului de TIPS DCA

care urmează să fie debitat, cât și titularului de TIPS DCA sau

cont tehnic TIPS AS care urmează să fie creditat, indiferent dacă

ordinul de plată instant sau răspunsul pozitiv la o solicitare de

returnare se decontează sau nu;

(d) nu se percep comisioane pentru ordinele de transfer de

lichiditate din TIPS DCA către MCA, RTGS DCA, subconturi, conturi

de depozit overnight, conturi tehnice TIPS AS sau T2S DCA.

7. COMISIOANE PENTRU AS CARE UTILIZEAZĂ

PROCEDURA DE DECONTARE TIPS AS

Comisioanele pentru utilizarea de către un AS a procedurii de

decontare TIPS AS se percep după cum urmează:

(a) pentru fiecare cont tehnic TIPS AS se percepe un comision

fix lunar de 3.000 EUR titularului de cont tehnic TIPS AS;

(b) pentru fiecare entitate adresabilă desemnată de titularul

de cont tehnic TIPS AS, până la un maximum de 50 de entități

adresabile, se percepe un comision fix lunar de 20 EUR

titularului de cont tehnic TIPS AS care efectuează desemnarea.

Nu se percepe comision pentru nicio altă entitate adresabilă

suplimentară desemnată;

(c) pentru fiecare ordin de plată instant sau răspuns pozitiv

la o solicitare de returnare acceptat de Banca Națională

a României, astfel cum se prevede la art. 17 din titlul I, se

percepe un comision de 0,001 EUR atât titularului de cont tehnic

TIPS AS care urmează să fie debitat, cât și titularului de cont

tehnic TIPS AS sau TIPS DCA care urmează să fie creditat,

indiferent dacă ordinul de plată instant sau răspunsul pozitiv la

o solicitare de returnare se decontează;

(d) nu se percep comisioane pentru ordinele de transfer de

lichiditate din conturile tehnice TIPS AS către TIPS DCA;

(e) în plus față de comisioanele prevăzute mai sus, fiecare

AS este supus unui comision lunar bazat pe volumul brut

subiacent de plăți instant, plăți aproape instant și răspunsuri

pozitive la solicitările de returnare decontate pe platforma

proprie a AS și permise de pozițiile prefinanțate din contul tehnic

TIPS AS. Pentru fiecare lună, fiecare AS raportează volumul brut

Volum brut subiacent raportat

De la Până la Comision unitar

0 10.000.000 0,00040 EUR

10.000.001 25.000.000 0,00030 EUR

25.000.001 100.000.000 0,00020 EUR

100.000.001 0,00015 EUR”

subiacent al plăților sale instant decontate, al răspunsurilor

pozitive la solicitarea de returnare decontate și al plăților

aproape instant decontate, rotunjit în minus la cea mai apropiată

valoare de zeci de mii, cel târziu până în a treia zi de operare din

luna următoare. Volumul brut subiacent raportat este aplicat de

către Banca Națională a României pentru a calcula comisionul

unitar pe plată instant decontată, plată aproape instant sau

răspuns pozitiv la o solicitare de returnare decontat pentru luna

anterioară conform tabelului următor:

Art. II. — Anexa nr. III la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 3/2022 privind regulile de sistem ale TARGET — România,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 808 și

808 bis din 17 august 2022, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, punctul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11). «sucursală» (branch) înseamnă o sucursală în sensul

art. 4 alin. (1) pct. (17) din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului(*) sau al art. 4 alin. (1)

pct. (30) din Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European

și a Consiliului(**), cu excepția cazurilor menționate la art. 9

alin. (8) din Orientarea BCE/2022/8;

(*) Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de

credit și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 176, 27.6.2013,

p. 1).

(**) Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din

15 mai 2014 privind piețele instrumentelor financiare și de modificare

a Directivei 2002/92/CE și a Directivei 2011/61/UE (JO L 173, 12.6.2014, p. 349).”

2. La articolul 1, punctul (42) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(42). «plată aproape instant» (near instant payments)

înseamnă un ordin de transfer de fonduri care respectă

Standardul NL al Consiliului European al Plăților pentru servicii

suplimentare opționale pentru operațiunile de transfer credit

SEPA [SEPA Credit Transfer Additional Optional Services

(SCT AOS) NL Standard] pentru procesarea instant

a transferurilor de credit SEPA sau schema de transfer credit

instant SEPA One-Leg Out (OCT Inst) a Consiliului European al

Plăților [SEPA One-Leg Out Instant Credit Transfer (OCT Inst)

Scheme];”.

Art. III. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de

1 decembrie 2024.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 19 noiembrie 2024.

Nr. 6.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1177/26.XI.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570264]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1177/26.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


